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Abstract

Master thesis „Comparison of Immigrant Integration Policies in the Netherlands and the Czech
Republic“ aims to give an evaluation of existing immigrant integration policies focused on the
third-country nationals, from the perspective of their different socio-political historical
developments and their practical functioning at the present days. This involves assessment of
roles of all involved actors: the newcoming immigrants, already settled immigrants and both
governmental and non-governmental actors. Conclusions of the thesis will reveal the main
differences in the integration policies of the Netherlands and the Czech Republic.

Anotácia

Magisterská práca „Porovnanie imigračných integračných politík Holandska a Českej
republiky“ si kladie za cieľ zhodnotenie existujúcich integračných politík, zacielených na
občanov tretích krajín, z pohľadu ich odlišného socio-politického vývoja a tiež z pohľadu ich
súčasného fungovania v praxi. Toto zhodnotenie zahŕňa preskúmanie role najdôležitejších
aktérov integračného procesu: novo prichádzajúcích imigrantov, imigrantov už usadených
v spoločnosti a rovnako aj vládnych a nevládnych aktérov. Záverečná časť poukáže na hlavné
odlišnosti v integračných politikách Holandska a Českej republiky.
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Introduction

1 Thematic Framework and Thesis Objectives

Policies designed to facilitate integration of immigrants into their new country of

residence have become an important part, but still a relatively recent segment, of the

immigration agenda. Since their fulfilment belongs to the final phase of immigration

process, they are frequently compared to a litmus test, showing the configurations and

functioning of the whole immigration policy. Beginning the very first days

of foreigner´s step into his new country of residence, he faces a task to find himself

a new place, just as in the material respect, as in civic, social and cultural respect.

The receiving society with its responsibilities and commitments represents the other

party of the two-way integration process – the one that defines the role of an immigrant

in the society.

Being a very complex set of practices, integration concerns various stakeholders -

the newly arrived immigrants, already settled immigrants and last but not least, all

members of the receiving society. Integration of immigrants, while involving all levels

from supranational to local, is not only a topic that interests the international academic

and politic authorities, but also of the last link of the chain – the citizens. On the basis of

a daily mutual interaction, citizens become directly involved via regular social contact

in the neighbourhoods or, since the most significant share of immigrant´ s incorporation

to the society, takes place on the lowest civic, social and cultural level.

Focusing on the last two decades, efficient incorporation of immigrants has gained

on importance. This has been a cause of the fact that the Western European states have

faced increased immigration flows at the same time, when they faced unfavourable

social and economic developments.1 In order to avoid further deepening of the social

inequalities, Western European nations had to build up a more efficient management of

their migrants, corresponding with their socio-political needs. With a respect to the

successful completion of the regime transitions' initial phases, the post-communist

1 Papademetriou, Demetrios, G. 2003. Policy Considerations for Immigrant Integration.
Migrationinformation.org
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countries became valid members of the Euro structures and their attractiveness has

launched a rapid growth of incoming foreigners. As a consequence, former transit

countries have changed into destination countries. Therefore, since all of the EU

member states became stakeholders of the immigration and became interconnected in

many political and civic areas, one can be legitimately expect that the management of

immigrant integration will remain one of the key issue of international relations.

The fact that liberal democracies of nowadays tend to converge in their essential

priorities is reflected, for instance, in the common general framework of the

immigration policy and to a lesser extent integration policy, set by the EU. However, on

the account of dissimilar structure of the Dutch and Czech foreign population, dissimilar

institutional background and dissimilar political salience of the issue, state policies

focused on immigrant integration remain varied.2

For the purpose of integration policies' evaluation, I have decided to choose an old

and a new EU member state - due to their diverse historical developments and not less

importantly due to their different political, social and economic developments. In spite

of the dissimilar characteristics of the Netherlands and the Czech Republic, beginning

the mid-nineties, both countries have been displaying shifts in character of their

integration policies. Though, the Czech Republic, introduced its first integration

conceptions no sooner than in the late nineties, while the Netherlands has belonged to

the pioneers of a more systematic approach towards integration.

Therefore, the core part focuses on comparison of the immigrant integration

legislations and conceptions. The contemporary Dutch integration policy of doesn´t

operate with principals adherent to multiculturalism, as it witnessed, throughout the

1990´s, a substantial lean towards the civic integration model, even indicating

assimilationist features in some aspects. The Czech Republic follows in a similar

fashion, regardless the fact that migration situation in its territory was completely

different and still have been displaying different patterns.

Further, my thesis introduces policies, determining conditions of immigrant

integration in the Netherlands and the Czech Republic, showing their commonalities,

resulting from the common minimal standards set by the EU, though still leaving

2 Freeman, Gary P. 2004. Immigrant Incorporation in Western Democracies. International Migration
Review, Vol. 38, No. 3, pp. 945-6
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enough space for decisions adopted on the national level, reflecting the country-specific

needs. In accordance with the civic integration model, both countries deal with similar

tasks – to integrate people, who are economically self-sufficient, language-aware, aware

of the new society´s socio-civic functioning, but enable them at the same time access to

the labour market, education system or housing. Still, the thesis works with the

presumption that the integration discourse in the Europe is closely connected „with the

nation state and national self- understanding.“3 These aspects, though being subjects of

the change, then influence the reception of immigrants to the society.

Based on the relevant literature sources and statistics, the main objective of my

thesis is to reveal:

1. How is the immigrant integration defined? How were the integration

conceptions of the Netherlands and the Czech Republic developed

since the mid-nineties until the present time? Have the past

developments influenced the succeeding implementation of the

integration measures and the roles of relevant actors of the integration

process?

2. What are the major similarities and differences in integration policies of

the Netherlands and the Czech Republic? Do any of these relevant

aspects influence the capability of integration policies to deal with the

immigrants?

3. How have been the current immigration trends reflected in the policy-

making of the two selected countries?

1.1 Structure and Methodology of the Thesis

With a respect to the content, this master thesis is divided into five major

chapters. The first one offers a theoretical reflection of the integration discourse and

introduces basic three theoretical conceptions – multiculturalism, assimilationism and

civic integration – that have served as a theoretical basis for the Dutch and Czech

3 Geddes, Andrew. 2003. The Politics of Migration and Immigration in Europe. London: Sage Publications
Ltd, pp. 23

4

integration policies, revealing the fundamental principles, around which the former and

present policies have been built. The next three sections bring an overview of

integration policies. Focused on the integration of the TCNs, they elaborate on their

main tools and evaluate the changing roles of the governmental, as well as the non-

governmental actors involved in the integration process. The first two chapters concern

the Netherlands and the Czech Republic.

More specifically, the attention is paid to the EU, as an actor, which builds a

common minimal legislative framework for integration policies of the member states on

a supranational level, including the two selected countries. These sections create

a foundation for the analytical part of the thesis.

The key analysis evaluates institutional and political shifts – power transfers

among different actors involved in the integration process, together with the

responsibility and competency transfers among vertical and horizontal levels of the

process. Hence, the core part of the thesis brings an assessment of political, legislative

and institutional developments of the Czech and Dutch integration policies.

The closing section corresponds to the requirements, imposed on the master

thesis and recapitulates the findings, acquired during the research carried in the previous

sections. It summarizes conclusions of the previous chapters in order to meet all the

research objectives and reveals the crucial reasons that stand behind the different

configuration of the Dutch and Czech integration policies.

Given the complexity of immigrant integration policies, for the case study of

integration policies of the Netherlands and the Czech Republic, a combination of

various tools was utilized, to bring well-balanced and comprehensive results –

objectives of the thesis are being approached through evaluation and comparison of the

implemented policies and their practical results. From the methodological respect, the

thesis can be divided into two basic parts, brought together through a general research

framework of the comparative analysis.

For the first part, descriptive and analytical tools were selected in order to

introduce the developments, conceptions and tools – both legislative and institutional,

which have influenced the decision-making and policy-making within the integration

agenda. The second, analytical part, brings together characteristics examined in the

previous section and evaluates the policy shifts, underwent in the past decade and a half
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in the Netherlands and in the Czech Republic. The main contribution and then lies in

overall comparison, resulting in assessment of integration policy tools' adequacy,

advancement and ability to respond to the existing needs. It is important to take into

consideration that immigrant integration is a very broad topic. Therefore, the range of

socio-cultural factors, which have the potential to influence the agenda have been

narrowed to the most significant ones, in order to cover the topic in its complexity.

My thesis differs in one aspect from the methodology proposed in the project of

the thesis. I decided to divert from the instruments of policy analysis, as it showed up

that they do not offer explanation, enough suitable for the purpose of this research –

particularly when assessing the ability of integration tools to respond to the current

needs.

Data used in this thesis have been collected from the primary, as well as secondary

sources and correspond with the character of the researched topic. Quantitative data

include mainly the statistics collected and processed by the national statistic offices or

the ministries, since secondary analysis of comparable data on both countries makes


[…]


Czech Republic has not witnessed any significant shifts of this kind and all important

instruments remain in the hands of the government. Even though the non-governmental

actors have made a progress extending the scope of their activities and the degree of

involvement in the decision-making process, they still haven´t reached the involvement

level of their Dutch counterparts.

Resumé

Cieľom mojej diplomovej práce, nazvanej Komparácia integračných politík voči

imigrantom v Holandsku a Českej republike, bolo porovnať nástroje integračných

politík v oboch krajinách, zhodnotiť ich aktuálnosť a celkové fungovanie. Napriek

rozdielnemu charakteru imigrácie - v kontexte historickom aj politickom, v oboch

krajinách došlo v uplynulých rokoch k zmenám koncepcie imigračných a aj

integračných politík. Z hľadiska medzinárodných vzťahov je efektívna a fungujúca

integrácia cudzincov dôležitá preto, lebo predstavuje posledný krok imigračného

procesu, regulujúceho veľkú časť populácie, migrujúcej z krajiny pôvodu do nového

prostredia. Na úspešnom zvládnutí integrácie imigrantov v konečnom dôsledku závisí aj

úspešnosť celej imigračnej politiky.

Z metodologického hľadiska bola práca rozdelená do dvoch hlavných blokov.

Prvá časť bola sústredená na empiricko-analytický výskum legislatívneho

a inštitucionálneho rámca integračných politík a druhá časť, už čisto analytická,

pracovala s poznatkami získanými v prvej časti, ktoré boli porovnané a následne

zhodnotené.

Z hľadiska obsahového bola diplomová práca rozdelená do piatich väčších

kapitol. Prvá kapitola ponúkla teoretickú reflexiu integračného diskurzu a predstavila

základné teoretické koncepcie – multikulturalizmus, asimilacionizmus a občiansku

integráciu - z ktorých Holandsko aj Česká republika pri tvorbe svojich integračných

politík vychádzali. Nasledujúce tri kapitoly priniesli prehľad vývoja integračných

politík, zameraných na integráciu občanov tretích krajín, ukázali ich základné nástroje

a zhodnotili meniace sa role hlavných vládnych aj nevládnych aktérov integračného

procesu. Pozornosť bola venovaná aj EÚ, ako aktérovi, ktorý na supranacionálnej

úrovni vytvára spoločný minimálny legislatívny rámec pre integračné politiky jej

členských štátov a zároveň oboch štátov, na ktoré je táto práca zemeraná.

Kompetenčné a koncepčné zmeny, v podobe presunu právomocí medzi rôznymi

úrovňami integračného procesu, a tiež medzi rôznymi aktérmi v rámci rovnakej úrovne,

boli témou analytickej časti. Zhodnotenie zmien, ktoré v oboch krajinách prebehli, sa

opieralo najmä o historickú skúsenosť oboch krajín s imigráciou, štruktúru populácie

imigrantov a legislatívne nástroje upravujúce vstup (podmienky získania víz,

dlhodobých a najmä trvalých pobytov) a pobyt (zákonom stanovené podmienky

občianskej integrácie, či sociálnej podpory na rôznych úrovniach) cudzincov na územie

štátu.

Po preskúmaní charakteru integračných politík v oboch krajinách, dospela moja

práca k záveru, že tieto politiky konvergujú - v rámci legislatívne-politického vývoja na

pôde EÚ; medzinárodne politickej situácie, v ktorej krajiny reagujú na spoločné

bezpečnostné výzvy a aj v rámci sociálne-politického približovania sa nových členských

štátov EÚ k starým. Vzhľadom na to, že posledné významné zmeny legislatívy, meniace

charakter integračných politík sa odohrali nedávno - v roku 2007 v Holandsku a 2009

v Českej republike – komplexné posúdenie ich dopadov si žiada dlhší časový odstup.

Avšak, je možné skonštatovať, že imigranti sú politickými elitami v Holandsku

a v Českej republike vnímaní odlišne, čo má za následok odlišný prístup k tvorbe

integračných politík.
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Appendix No. 5: Model Version of the Czech Language Examination (A1 level) – Reading

Comprehension

ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA pro trvalý pobyt v ČR (úroveň A1 podle SERR)

3

Čtení s porozuměním - Modelová verze

ÚLOHA 1

Nabízíme pokoje pro jednoho nebo pro 2 studenty v bytě 3+1 bez balkonu.

Společná je kuchyň, WC a koupelna. V obývacím pokoji je nábytek, televize a internet.

Potraviny jsou asi 5 minut pěšky. V centru Brna, 6 000 Kč/pokoj měsíčně. Volejte

denně

13:00 – 17:00 na telefonní číslo 541 325 612.

Čtěte text a vyberte 1 správné řešení pro úkoly 1 – 6. Číslo 0 je příklad. 6 bodů

0. Kdo může v bytě bydlet?

A) Rodina a malé zvíře.

B) Mladá rodina.

C) Důchodci.

D) Studenti.

2. Co v bytě není?

A) Kuchyň.

B) Obývák.

C) Internet.

D) Balkon.

3. Kde je ten byt?

A) V Brně.

B) V Praze.

C) Blízko Brna.

D) Blízko Prahy.

4. Co je blízko bytu?

A) Restaurace.

B) Obchod s jídlem.

C) Zastávka tramvaje.

D) Zastávka autobusu.

5. Kolik korun musíte každý měsíc platit za pokoj?

A) Pět tisíc.

B) Šest tisíc.

C) Sedm tisíc.

D) Čtyři tisíce.

6. Chcete odpovědět na inzerát. Kdy tam můžete telefonovat?

A) Ráno.

B) Dopoledne.

C) Odpoledne.

D) V sedm hodin.

Source: Czech for Foreigners. 2010. A Brochure with a Model Version of the

Examination. http://check-your-czech.com/index.php?p=ke-stazeni-3&hl=en_US

(Retrieved December 2010)
