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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a 1

sledované cíle
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Autorka si vybrala vysoce aktuální téma, které zpracovala odpovídajícím způsobem. Ve své práci se autorka
zaměřuje na srovnání české a holandské imigrační politiky, resp. jejím formálním rámcem. Velmi zajímavá je
pasáž definující odlišnosti mezi multikulturním a integračním přístupem, která otevírá následnou debatu nad
změnami v evropském přístupu k dané problematice.
Autorka splnila požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm
výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V čem spočívá hlavní rozdíl mezi kvalitní a nekvalitní integrací? Lze na základě holandských zkušeností

tento rozdíl popsat?
5.2 Lze tvrdit, že Islám je obecně významnou proměnnou v otázce integrace, nebo nehraje otázka

náboženství klíčovou roli? Jaká je situace ohledně integrace dalších náboženských skupin?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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